
SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

llm. Senhor Contador,

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria providencias no que pertine à dotação 
orçamentária para a realização das seguintes despesas:

Objeto: Aquisição de Pães, Salgados, Bolos e Lanches em Geral para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Porto Franco -  MA, em conformidade com as especificações/quantitativos 
constantes no Termo de Referência.

Órgão responsável pela despesa:

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

CERTIDÃO 

DOTACÂO ORÇAMENTÁRIA

A Il u s t r ís s im a  S e n h o r a ,

IVONETE DA SILVA PRADO MACEDO

SECRETÁRIA DA CÂMARA

P r e z a d a  S e c r e t á r i a

PELO PRESENTE E EM RESPOSTA AO SOLICITADO POR ESTA SECRETARIA, VENHO 
MUITO RESPEITOSAMENTE COMUNICAR QUE NO ORÇAMENTO VIGENTE CONSTA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ASSIM COMO DISPONIBILIDADE, FINANCEIRA CAPAZ DE 
ATENDER AS DESPESAS PARA AQUISIÇÃO DE PÃES, SALGADOS, BOLOS E LANCHES
e m  G e r a l  p a r a  a t e n d e r  a s  n e c e s s i d a d e s  d a  C â m a r a  M u n i c ip a l  d e  P o r t o  
F r a n c o  -  MA, e m  c o n f o r m i d a d e  c o m  a s  e s p e c i f i c a ç õ e s / q u a n t it a t iv o s  
c o n s t a n t e s  n o  T e r m o  d e  R e f e r ê n c i a .

A s  DESPESAS SERÃO CUSTEADOS COM RECURSOS PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO 
EXERCÍCIO DE 2 0 2 2  CONFORME, SEGUE AS CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
DISPONÍVEIS PARA ATENDIMENTO DO OBJETO-.

d o t a ç ã o :  0 1 . 0 3 1 . 0 0 0 1 . 2 . 0 0 1  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CAMARA MUNICIPAL

E le m e n t o  d e  d e s p e s a  - 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0  M a t e r i a l  D e  C o n s u m o .

P o r  s e r  v e r d a d e , f i r m o  o  p r e s e n t e .

P o r t o  F r a n c o  /  MA 1 8  d e  F e v er eir o  d e  2 0 2 2 .

ODRIGO DE SOUSA CARVALHO
C o n t a d o r  d a  C â m a r a

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932



CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO
CNPJ: 00.445.549/0001-90

ESTADO DO MARANHÃO

DECLARAÇÃO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DA DESPESA

Eu, JOSIVAN NOGUEIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco - MA, 

atualmente no cargo Presidente da Câmara Municipal, na qualidade do ordenadorde despesas, declaro, 

com informação de disponibilidade orçamentária e financeira, que a despesa abaixo identificada tem 

adequação com a Lei 8.666/93, está incluída no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e 

na Lei Orçamentária Anual. Declaro ainda, que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei 

Complementar n° 101/2000 de 04 de maio de 2000, especialmente quanto às normas dos artigos 16 e 

17, sendo que a mesma não causará impacto orçamentário e financeiro e não ultrapassará os limites 

estabelecidos para o exercício financeiro de 2022.

Porto Franco - MA, 18 de Fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932


